1

經濟部水利署 會議紀錄

壹、會議名稱：112年度旱災經濟部水利署災害緊急應變小組第2次

工作會議

貳、會議時間：112年1月13日(星期五)下午5時

參、會議地點：本署臺中辦公區第一會議室

肆、主持人：林元鵬總工程司                   記錄：吳明穎

伍、出(列)席單位及人員：(詳簽到表)

陸、主持人致詞：（略）

柒、報告及討論事項：（略）

捌、決議：

一、近期中部以北地區雖有短暫降雨，惟中央氣象局預報未來一季

降雨正常至偏少，請各單位仍需審慎因應，配合水情會議節水

調度措施管控目標落實執行，以確保枯水期結束前各標的用水

穩定。

二、有關基隆新山水庫管線漏水修復，請台水公司律定滲漏水量、

水位洩降量、蓄水率、取水工入口修復期程。

三、請台水公司高層拜訪大同電機公司，以利八堵抽水站抽水機組

改建提前於3月中旬完成，以因應必要時加大抽水量。

四、請南水局儘速洽台水公司了解台南及嘉義抗旱水井之水質及水

量問題，倘水質無法符合標準由南水局予以封存，至於嘉義(大

埔)抗旱水井出水量雖不豐沛，惟屬該地區重要之備援水源，請

台水公司儘速接管並優化抽水設備，以降低缺水風險。

五、請水源組洽南水局及台水公司，確認高雄抗旱井及地下水井都

已全力啟動，以提升北送台南支援水量；另因應近期高雄曹公

圳灌區1月20日前整田用水需求而調降北送台南支援水量，請台

水公司於整田期後恢復北送支援每日20萬噸目標，以降低南化

水庫出水量，俾利關鍵時刻可支援高雄。

2

六、高雄地區現況水情嚴峻，有關高雄市政府擬再增鑿3口抗旱水

井，所需經費2,300萬元同意納入防旱經費籌應，請本署水文組

儘速洽高雄市政府確認務必於2月底達成出水目標。

七、今日(1/13)會議併案討論之防旱應變辦理情形及控管事項(詳附

件)，請相關單位依照律定之工作期程及目標，持續滾動落實。

玖、臨時動議：(無)

拾、散會